SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 297, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da Semana do Brasil
na Exposição Universal, Expo 2025, em Osaka, Japão.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (PT/ES)

Página da matéria

Avulso do REQ 297/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168651

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Osaka, no

Japão, de 18/06/2025 a 24/06/2025, a fim de participar da Semana do Brasil na

Exposição Universal, Expo 2025, conforme Convite_EXPO_2025_JAPÃO em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 18/06/2025 a 24/06/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A ApexBrasil, designada como a Autoridade Nacional do Brasil para

a Expo 2025, atua como a principal interlocutora entre o país e a organização

do evento. A Expo 2025, com o tema central "Construindo a sociedade do futuro

para as nossas vidas", oferece uma plataforma global para promover a imagem do

Brasil no exterior, destacando temas de relevância nacional. O Pavilhão do Brasil,

situado no Distrito "Empoderando Vidas", apresentará contribuições brasileiras

nas áreas de sustentabilidade, tecnologia e cultura, fomentando diálogos sobre

desenvolvimento social e econômico.

A presença de senadores na Expo é crucial, pois permite o

fortalecimento das relações diplomáticas, a promoção de interesses nacionais.

S
F

/
2

5
9

4
0

.
8

6
1

4
9

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 297/2025 - CDIR   [2 de 5]

Além disso, o evento facilita o acompanhamento de tendências globais e o fomento

de parcerias entre o governo e o setor privado,

Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

Senador Fabiano Contarato
(PT - ES)

S
F

/
2

5
9

4
0

.
8

6
1

4
9

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 297/2025 - CDIR   [3 de 5]

Brasília, 09 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Fabiano Contarato
Senador da República
Senado Federal

Assunto: Convite para a Expo 2025 Osaka

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, gostaríamos de convidar Vossa Senhoria
para prestigiar a participação brasileira na Exposição Universal, a Expo 2025,
que ocorre em Osaka, no Japão, no período de 13 de abril a 13 de outubro de 2025.

A ApexBrasil é a instituição designada como Autoridade Nacional do Brasil
para o evento e é a ponte, junto à organização do evento, para a realização das
ações do nosso país.

A Expo 2025 é uma importante plataforma de promoção da imagem do Brasil
no exterior, permitindo a divulgação de múltiplos temas de interesse nacional. O
tema central do evento é "Construindo a sociedade do futuro para as nossas vidas",
e o Pavilhão do Brasil se localiza no Distrito "Empoderando Vidas".

Dessa forma, seria uma honra contar com a vossa presença no Pavilhão do
Brasil, especialmente na Semana do Brasil na Expo, que será de 18 a 24 de
junho. Destacamos também que, no dia 21 de junho, será celebrado o Dia do
Brasil na Expo, que contará com uma programação especial e participação de
autoridades e convidados ilustres do Japão e demais países representados na
Expo.

Muito nos honraria contar com vossa presença em um dos momentos
supracitados. Certos de vossa atenção, aproveitamos para renovar os votos de
estima e consideração.

Atenciosamente,

Jorge Viana
Presidente da ApexBrasil

S
F

/
2

5
9

4
0

.
8

6
1

4
9

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 297/2025 - CDIR   [4 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0327.2025-PRESID

Brasília, /5> de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Fabiano Contarato
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento nS 00100.084054/2025-58.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, na Semana do Brasil na

Exposição Universal, Expo 2025, a ser realizada na cidade de Osaka, no Japão, no período de 18 a

24 de junho de 2025, nos termos do Ofício n° 062/2025 - GSFCONTA e convite anexos.

Atenciosamente,

S e nad or D a v i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@ senado.leg.br

00100.084054/2025-58-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
9

4
0

.
8

6
1

4
9

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 297/2025 - CDIR   [5 de 5]